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Slabija ponuda prasadi i  tonih svinja  

Porast cene  teladi na pijaci u Obrenovcu  
i tovne junadi i bikova u klanicama pčinjskog regiona    

 Nešto bolja ponuda teladi obe rase 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Cene su 
bile više u odnosu na predhodnu sedmicu 
pa su se telad SM rase prodavala na-
jčešće za 420 din/kg. Što se tovne junadi 
tiče nije bilo značajnijih promena. Izos-
tala je prodaja svih ostalih kategorija 
goveda. 
Ponuda i promet teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bili su jako slabi, 
a najčešća prodajna cena iznosila je 350 
din/kg. U klanicama na području 
pčinjskog regiona protekle je sedmice 
došlo do rasta otkupne cene tovne junadi 
i tovnih bikova.  
Na stočnoj pijaci u Kragujevcu su se to-
kom treće sedmice jula mogle pazariti 
samo priplodne krave SM rase i prodaja 
se odvijala po ceni od 100.000 do 
200.000 dinara po grlu u zavisnosti od 
starosti i kvaliteta grla. Dominirao je 
ipak iznos od 130.000 dinara za prodato 
pri-plodno grlo. U klanicama na području 
šumadijskog regiona je zabeležen blagi 
pad otkupne cene tovnih bikova preko 

480 kilograma telesne mase i teladi kako 
SM tako i HF rase u odnosu na predhodni 
period. Pored teladi i bikova otkupljivane 
su i krave za klanje SM rase, ali je cena 
ostala nepromenjena. 
  Dominantna cena krava za klanje 
iznosila je  150 din/kg i to je bila jedina 
kategorija goveda koja se mogla pazariti 
na pijaci žive stoke u Požarevcu protekle 
nedelje. U klanicama na području 
braničevskog regiona nije bilo značajnijih 
promena kako u pogledu cena tako i u 
pogledu obima ponue i otkupa goveda. 
U Zrenjaninu je na stočnoj pijaci izostala 
prodaja teladi i ostalih kategorija gov-
eda. Dominantna otkupna cena tovne 
junadi preko 480 kilograma težine 
iznosila je 230 din/kg, a obim ponude i 
otkupa bio je prosečan. 
Na pijaci žive stoke u Kraljevu je eviden-
tiran pad dominantne  cene teladi SM 
rase, tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase i krava za klanje u odnosu 
na predhodnu nedelju. 

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Slabija ponuda prasadi i tovnih pijaca  
na pojedinim pijacama žive stoke  

Pad dominantne cene jagnjadi i 
koza zabeležio je reporter STIPS-a iz 
Loznice protekle sedmice, dok su cene 
ostalih kateorija ovaca i koza uglavnom 
mirovale. Obim ponude i prodaje bio je 
dosta slab. 

Jeftinija su jagnjad bila i na stočnoj 
pijaci u Smederevu, a ponuda ove 
kategorije ovaca bila je prosečna. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi, 
dviski šilježadi, ovaca i jaradi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Izostala je prodaja 
ovnova za priplod i koza. Cene uglavnom 
nepromenjene u odnosu na predhodni 
period, jedino je bila niža cena ovaca u 
proseku za 10 din/kg. 

Jagnjad  su se tokom protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u Čačku 

mogla pazariti  po ceni od 200 do 220 
din/kg. Pored njih u ponudi je bilo jaradi, 
ovaca i ovnova za priplod, a cene su bile 
na prošlonedeljnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu su se 
tokom treće nedelje jula mogle jedino 
kupiti koze čija je dominantna cena 
iznosila 120 din/kg. 

Vrlo slaba ponuda jagnjadi i ovaca 
na pijaci žive stoke u Nišu, a cene su 
ostale nepromenjene u odnosu na 
predhodni period. U klanicama niškog 
regiona otkupna cena jagnjadi iznosila je 
230 din/kg, a ovaca 120 din/kg. 

U Subotici je zabeležena jedino 
prodaja ovaca čija je dominantna cena 
iznosila 110 din/kg kao i predhodne 
nedelje. 

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Čačku bila je slaba usled visokih 
temperatura i otežanog transporta grla do 
mesta prodaje. Cena prasadi varirala je 
od 200 do 220 din/kg dok su se tovne 
svinje mogle pazariti po ceni od 150 do 
160 din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta grla. U klanicama zlatiborsko-
moravičkog regiona nije bilo značajnijih 
promena u odnosu na predhodnu nedelju. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje prasadi obe kategorije, a cene su 
ostale nepromenjene na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Uprkos malo boljoj ponudi 
tovnih svinja obe kategorije,  dominantne 
cene  bile su više u proseku za 5 din/kg u 
odnosu na predhodnu sedmicu. Glavni 
razlog tome odgajivači pripisuju rastu 
cene kukuruza u proteklom periodu. 
Izostala prodaja krmača za klanje. 

I dalje slaba ponuda svinja na 
stočnoj pijaci u Pančevu, zbog vremenskih 
uslova koji vladaju a i zbog činjenice da je 
smanjen stočni fond. Prodajne cene bile 
su  na nivou iz prošle prošle nedelje. 

Promet grla bio je takođe  jako loš. 
Klanice sa područja južno-banatskog 
regiona otkupljivale su sve kategorije 
svinja, a otkupne cene i obim otkupa nisu 
se značajnije menjale u poređenju sa 
predhodnim periodom. 

Po dvadesetak grla obe kategorije 
prasadi i oko pet tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bilo je u 
ponudi na stočnoj pijaci u Loznici tokom 
treće sedmice jula. Prodajne cene 
zadržale su prošlonedeljni nivo. U 
klanicama na području mačvansko-
kolubarskog regiona reporter STIPS-a je 
zabeležio blagi pad otkupne cene prasadi 
od 16 do 25 kilograma težine i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Slaba ponuda i prodaja prasadi i 
tovnih svinja na stočnoj pijaci u Kraljevu 
protekle sedmice, a cene su ostale 
nepromenjene. Klanice sa područja raškog 
regiona otkupljevale su prasad i tovne 
svinje uglavnom po prošlonedeljnim 
otkupnim cenama. 

Pad cene  jagnjadi na u Loznici Smederevu 
 dok su ovce bile jeftinije  u Obrenovcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  12.-18.07.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =117,57 Dinara 
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P
lje
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P
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P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.0 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 2.9 ~ 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Junad više od 300 kg SM kg. 2 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1.2 ~ 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 ~ 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.6 2.35 2.6 2.5 ~ 3

Jarad sve rase kg. 3.3 3 ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ ~ 150

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 850 ~ 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad cene pšenice i ječma roda 2012. 
godine u odnosu na predhodnu nedelju na 
pijaci u Obrenovcu. Za razliku od njih skuplji 
je bio kukuruz u zrnu prirodno sušen 
upakovan najčešće u džakove od 50 
kilograma. Stočno brašno se moglo pazariti 
po ceni od 650do 700 dinara za džak od 30 
kilograma.  Blagi pad cene pšenice u 
silosima na području Beograda protekle 
sedmice. Nije bilo bitnijih promena cene 
komponentti za pripremu stočne hrane u 
maloprodajnim objektima na području 
Beograda. Obim ponude i prodaje bio je na 
prošlonedeljenom nivou. 

Cena kukuruza  u porastu na pijaci u 
Čačku i dominirao je iznos od 29 dinara po 
kilogramu. Prodaja  pšenice odvijala se po 
ceni od 28 do 30 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 30 din/kg. Slična je cena bila i kod 
stočnog ječma. 

Rast cena žitarica na pijaci u Pančevu 
toko protekle nedelje. Skuplji su bili  
kukuruz, pšenica  i stočni ječam. U silosima 

na području Pančeva takođe je bila viša 
cena kukuruza veštački sušenog u odnosu 
na predhodni period. U maloprodajnim 
objektima i na gazdinstvima nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu ponude 
i tražnje tako i u pogledu cena žitarica i 
ostalih komponenti za pripremu stočne 
hrane. 

Tokom protekle nedelje  došlo je do 
manjih ili većih promena u ponudi i prodaji 
žitarica na gazdinstvima u okolini Loznice. 
Kukuruz je poskupeo, a slaba je ponuda 
pšenice i stočnog ječma roda 2012. Suša 
uzima danak. Poskupljenje kukuruza 
evidentirano je tokom protekle sedmice i u 
maloprodajnim objektima.  Relativno slaba 
ponuda žitarica na pijaci. Kukuruz dostiže 
cenu do 27 din/kg, dok se pšenica novog 
roda mogla pazariti  po ceni od 24 do 25 
din/kg. 

Na pijaci u Vranju cene žitarica su bile 
na nivou od prošle nedelje. Ponuda i tražnja 
su takođe na prošlonedeljnom nivou. 

 Direktor Republičke direkcije za vode Ministarstva poljoprivrede, trgovine, šumarstva i 
vodoprivrede Aleksandar Prodanović, dana 14. jula 2012. godine obišao je radove i posetio 
domaćine koji koriste sitem navodnjavanja u selu Kruščić kraj Kule gde je u aprilu ove godine 
i počela realizacija projekta navodnjavanja. 
  „U septembru će biti završena prva faza velikog projekta razvoja sistema za 
navodnjavanje u Srbiji, što će omogućiti navodnjavanje novih 63.000 hektara oranica“, na-
javio je Prodanović i podsetio da je cilj najvažnijeg i najvećeg infrastrukturnog projekta u 
srpskom agraru da površine pod zalivnim sistemima budu povećane na 1,1 milion hektara u 
narednih pet godina, sa sadašnjih 200.000 hektara. 
 Prodanović je izjavio da je u agrarnom budžetu za te namene u 2012. izdvojeno pet 
milijardi dinara i precizirao da je u toku realizacija radova na rekonstrukciji postojeće kanal-
ske mreže za odvodnjavanje koja će biti pretvorena u dvonamenski sistem koji će služiti i za 
navodnjavanje.  
 „U Vojvodini su radovi u toku na 40 lokacija, a sistemima za navodnjavanje biće 
obuhvaćeno ukupno 45.000 hektara na teritoriji pokrajine. U Pančevačkom ritu, na teritoriji 
grada Beograda, biće obuhvaćeno 16.000 hektara a u Mačvi 1.700 hektara u prvoj fazi“, 
rekao je Prodanović i dodao da je resorno ministarstvo spremno u ovom trenutku i za ugova-
ranje druge faze, s obzirom da su gotovi elaborati i projektna dokumentacija.  
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Blagi pad cene kukuruza 
- Rast cene pšenice 
- Nova rekordna cena soje 
- Dalji rast cena na svetskim berzama 
   

  
 Uznemirujuće prognoze o katastrofalnim posledicama nepovoljnih vremenskih 
prilika kako u svetu, tako i kod nas, više ne dovode u pitanje problem visokih cena, 
koliko otvara neizvesnost oko elementarnog zatvaranja bilansa i dovoljnosti strateških 
roba kao što su žitarice i uljarice. Upravo na toj neizvesnosti i dilemi tražnja je definisala 
svoj tržišni nastup i bila veoma aktivna. Ukupno 40 kupoprodajnih ugovora zaključenih 
protekle nedelje preko berze najbolji je dokaz za to. Promet od 3.412 tona robe za 
35,34% je veći nego prethodne nedelje, dok je istovremeno finansijska vrednost prodate 
robe preko novosadske berze iznosila 90.169.900 dinara ili za 22,66% više nego u 
prethodnom nedeljnom periodu. 
 Pšenicom se količinski najviše trgovalo. Na bazi ukupno 14 sklopljenih ugovora i 
2.275 tona prometa, izdefinisala se prosečna cena ove robe na nivou od 25,51 din/kg 
(23,62 bez PDV) što je za 2,49% veća cena nego prethodne nedelje. Visoka cena 
kukuruza nije mogla ostaviti tržište pšenice ravnodušnim. Naime, kada je cena kukuruza 
veća od cene pšenice, sve veći odliv pšenice u sektor proizvodnje stočne hrane, za 
posledicu ima veću tražnju za ovom robom i konsekventni rast cene. Princip spojenih 
sudova za ova tržišta tada funkcioniše tako što cena jedne, utiče na cenu druge robe. 
Ovoga puta visoka cena kukuruza povukla je na gore i cenu pšenice. 
 Trenutno najveća neizvesnost je na tržištu kukuruza. Sve što se danas na ovom 
tržištu može smatrati prognozom, nalazi se u domenu procena  koje se kreću u 
dijapazonu od lošeg pa do katastrofalnog, što se tiče prinosa. Ta okolnost unosi veliku 
nervozu na ovom tržištu i to je razlog što su se kupci i prodavci čak u 18 slučajeva 
relativno lako i brzo usaglasili na berzi o prihvatanju međusobnih uslova za prodajom 
odnosno kupovinom ove robe. Cena se kretala između 23,50 din/kg bez PDV i 25,10 din/
kg. Ova gornja cena je cena koja je realizovana na samom kraju nedelje i predstavlja 
tzv. cenu na zatvaranju berze, a to je ujedno i maksimalna ovogodišnja cena kukuruza. 
Inače, prosečna cena prošlonedeljnog trgovanja od 25,87 din/kg ( 23,95 bez PDV) za 
neznatnih 0,84% je manja nego prethodne nedelje.  
 Soja je na svom novom apsolutnom cenovnom rekordu. Ove robe je izuzetno malo 
na tržištu, pa se stiče utisak da svaka ponuda ima svoga kupca. Cena od 71,28 din/kg 
( 66,00 bez PDV) za čak 19,72% je veća nego prethodne nedelje, a što je interesantno 
to je tačno duplo više od cene po kojoj je soja stratovala u septembru kada je započeta 
nova ekonomska godina za ovu kulturu i kada je iznosila 33,00 din/kg bez PDV. 
 Protekle nedelje se trgovalo još sojinom sačmom sa 44% proteina po ceni od 
58,25 din/kg bez PDV, stočnim ječmom po ceni od 22,16 din/kg bez PDV i stočnim 
brašnom po ceni od 13,00 din/kg bez PDV. 
 
___________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su 
obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

PRODEX 
 

 Na današnji dan PRODEX, sa aspekta dinarske korpe poljoprivrednih proizvoda, beleži svoj 
apsolutni istorijski rekord, prešavši indeksnu granicu od 250 indeksnih poena. Svojom aktuelnom 
vrednošću od 250,61 indeksnih poena, ovaj pokazatelj je u porastu u odnosu na prošli petak za 
čak 7,28 indeksnih poena. 

 
Šta se to ove nedelje dogodilo, što je prouzrokovalo ovakve maksimalne vrednosti ovog 

pokazatelja? Uzrok je jednom rečju – SUŠA. Na današnji dan cene kukuruza i pšenice su prešle 
24,00 din/kg, bez PDV-a, stočni ječam vredi preko 22,00 din/kg, bez PDV-a, dok za cenu soje 
prestaje da postoji gornja granica, obzirom da je tokom protekle nedelje ovim artiklom trgovano 
po ceni od 66,00 din/kg, bez PDV-a, što je tačno dvostruko više u odnosu na cenu ove uljarice 
koja je bila u žetvi. 

 
Gde su gornje cenovne granice pomenutih kultura, odrediće sa jedne strane vremenske prilike u 
bliskoj budućnosti, a sa druge strane eventualne administrativne  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 1.375 25,38-27,00 875 25,38-26,35 

Pšenica, rod 2012. 950 25,12-26,14 925 25,27-26,14 

Pšenica, rod 2012. (uz obračun) 1.250 25,06-25,92 1.250 25,06-25,92 

Pšenica, rod 2012. (podno 
skladište) 100 25,38 100 25,38 

Soja, zrno, rod 2011. 25 71,28 25 71,28 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

50 68,44-69,03 50 68,44-69,03 

Stočni ječam 46 23,76-24,08 46 23,76-24,08 

Stočni ječam (gratis lager) 66 24,84 66 24,84 

Stočno brašno 50 15,34 50 15,34 

Suncokretova sačma 100 29,50 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEP. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 311.45 $/t 324.97 $/t 325.19 $/t 331.88 $/t 343.56 $/t 

Kukuruz 291.48 $/t 305.74 $/t 306.84 $/t 312.98 $/t 317.94 $/t 

 Najveća suša u Americi u poslednjih nekolio decenija utiče da cena kukuruza u Čikagu konstantno 
raste. Suša nanosi štetu i na poljima pšenice u Rusiji i Australiji, što takođe vodi cene hlebnog žita na gore. 
Ovonedeljni rast cene septembarskog fjučersa na kukuruz iznosi 4,72%, dok je isti fjučers na pšenicu 
poskupeo za čak 12,3%  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 12 585.93 $/t 600.26 $/t 602.24 $/t 618.56 $/t 637.00 $/t 
Sojina sačma avg. 12 474.10 $/t 487.30 $/t 494.00 $/t 514.00 $/t 532.00 $/t 

Kao posledica suše se javio i skok cena roba iz soja kompleksa. Na CME soja je poskupela za 
6,64%, dok je sojina sačma sa avgustovskom isporukom skuplja za 11,11%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 223.95 EUR/t (futures avg 12) 203.24 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 253.75 EUR/t (futures avg 12)  242.25 EUR/t (futures avg 12) 

 Na evropskim berzama je takođe došlo do rasta cena fjučersa žitarica. U Budimpešti je avgustovski 
fjučers na pšenicu u odnosu na kraj prošle nedelje skuplji za 6,74%, a na kukuruz 8,97%. Rast cene 
pšenice u Parizu je iznosio 5,22%, dok je rast od 4,33% zabeležio kukuruz sa avgustovskom isporukom.  


